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Обращение к читателям

Dear friends and colleagues!

So, the 2020 is finally started, cannot believe in it… Lawyers have mentioned that the date should be written in full format this 
year (for example 01.01.2020) to avoid any falsification by malefactors (because two extra numbers can be added in the end and 
change the date completely). No one of us has thought about it before! 

However, coronavirus infection epidemic was also unreal several months ago! Humanity with all its high-tech technologies and 
fabulous knowledges was unaware of this little unknown RNA virus… 

Why does coronavirus infection spread so fast in our population and almost stay away from children? What tests and examina-
tions should be performed not only to confirm or contradict the diagnosis but also to prognose the course of infection for every 
single patient and try to prevent the worst-case scenario? How can we manage this new viral infection, if there is no vaccine yet, 
and it hardly can be created soon… All these questions seeth madly in our brains not every day, but every hour, every minute. 
Although there are no simple answers for most of these questions. 

Still, more and more publications, experience of our colleagues appear. We are going to monitor all the data, present up-to-
dated information in our journals and discuss everything on our webpages in social media (www.pediatr-russia.ru, Instagram@
oazispediatrii, etc). You are welcome to read it and share your experience, observations and researches. 

One more thing!
Life goes on! Earth is still going around its axis, birds are singing, and pediatricians are treating children! 
I wish you and your families good health! Take care our dear colleagues! 

Sincere regards, 

Sincerely yours,

Editor-in-Chief, Member of the RAS, Professor, Honoured Scientist of the Russian Federation, 

Head of the Ped iatric Department of Pediatric Faculty of N. I. Pirogov Russian National 

Research Medical University, Head of Research Institute of pediatrics and children’s health in Central Clinical 

Hospital of the Russian Academy of Sciences, WНO consultant, Member of the International Pediatric Association (IPA) 

Standing Committee, the Past-President of the European Рaediatric Аssociation (EPA/UNEPSA), Honorary professor of 

University of Foggia (Italy), Honorary member of pediatric department of Royal College of Physicians of Ireland

Leyla Namazova-Baranova

Дорогие друзья, уважаемые коллеги!

Вот и начался 2020 год, даже не верится… Юристы говорят, именно 
этот год нужно писать целиком (например, 01.01.2020), чтобы не было 
несанкционированного изменения реальной даты злоумышленниками (если 
написать 01.01.20, то легко подписать любые две цифры в конце — и год 
сразу изменится на какой-то еще), а ведь многим из нас такое бы без советов 
законников и в голову не пришло! 

Но ведь и эпидемия новой коронавирусной инфекции тоже бы в голову 
не пришла еще пару месяцев назад! И как оказалось, человечество (со все-
ми его высокими технологиями и умопомрачительными знаниями обо всем) 
именно про этот новый мелкий возбудитель, неизвестный ранее РНК-вирус, 
совершенно ничего не знает…

Почему коронавируная инфекция распространяется так быстро 
в популяции, но при этом практически обходит детей? Какие именно 
анализы или исследования нужно сделать, чтобы не просто подтвердить или 
опровергнуть диагноз, но и спрогнозировать течение у каждого конкретного 
больного, попытавшись предотвратить наихудший сценарий? Чем лечить 

новую вирусную инфекцию, пока нет вакцины, да и вряд ли она будет скоро… Все эти вопросы проносятся в голове 
каждого из нас не просто ежедневно, а ежечасно или даже поминутно. И однозначного ответа на большинство из них 
пока нет.

Но все же уже появляются публикации, описания опыта коллег, и мы будем непрерывно их мониторировать, 
представлять на страницах нашего журнала и обсуждать на своих страничках в социальных сетях и сайтах
(www.pediatr-russia.ru, Инстаграм «Оазис педиатрии» и др.). А вы читайте и делитесь своим опытом, наблюдениями, 
исследованиями.

И еще! 
Жизнь продолжается! Земля продолжает крутиться вокруг своей оси, птички — петь свои песни, а педиатры — 

лечить детей! 
Здоровья вам и вашим близким! Берегите себя, наши дорогие коллеги!

С уважением,
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